

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc lần thứ X, năm 2026 với chủ đề “AI - Trợ lý công vụ”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2026, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc lần thứ X, năm 2026 với chủ đề “AI - Trợ lý công vụ”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện mục tiêu của Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo; coi Trí tuệ nhân tạo (AI) là công nghệ chiến lược, cốt lõi để nâng cao năng suất lao động, năng lực quản trị quốc gia thông qua ứng dụng công nghệ.

- Nâng cao năng lực số, thúc đẩy cán bộ, công chức trẻ làm chủ AI để xây dựng các "trợ lý công vụ số" phục vụ chuyên môn hằng ngày và dự báo xu hướng tương lai.

##### 2. Yêu cầu

- Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; phổ biến rộng rãi trong khối cán bộ, công chức, viên chức và người lao động dưới 35 tuổi.

- Nội dung thi phải gắn với yêu cầu bảo đảm an ninh mạng, bảo mật dữ liệu công vụ và chủ quyền quốc gia trên không gian mạng.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang làm việc tại cấp xã, tỉnh, các cơ quan trung ương, các tổ chức, doanh nghiệp không quá 35 tuổi có thể đăng ký dự thi cụ thể như sau:

\* **Bảng A:** Thí sinh đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp xã (phường, đặc khu).

\* **Bảng B:** Thí sinh đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, thành phố.

\* **Bảng C:** Thí sinh đang làm việc tại các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các ban, ngành Trung ương và các tổ chức, doanh nghiệp.

\* **Bảng S:** Thi giải pháp, đề án và sản phẩm sáng tạo dành cho cán bộ chuyên

môn phụ trách về công nghệ thông tin của cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp (mỗi sản phẩm gồm tối đa 05 thành viên tham gia).

## **2. Thời gian**

- Các tỉnh, thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức Hội thi cấp cơ sở/cấp tỉnh (nếu có) và hoàn thành việc lựa chọn thí sinh, đội tuyển tham gia Hội thi toàn quốc **trước ngày 15/7/2026**.

- Các đơn vị gửi danh sách và hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi toàn quốc về Ban Tổ chức **trước ngày 10/8/2026**.

- Hội thi toàn quốc dự kiến tổ chức **từ ngày 28 đến ngày 30/9/2026**.

## **3. Địa điểm**

Hội thi toàn quốc được tổ chức **tại Thành phố Hà Nội**.

# **III. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ HỘI THI**

## **1. Nội dung thi**

**Bảng A, B, C:** Sử dụng Excel, PowerPoint, Word hay AI và các công cụ xử lý, khai thác dữ liệu khác để thực hiện một vấn đề cụ thể trong công tác tham mưu, giúp việc của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

**Bảng S:** Xây dựng giải pháp, đề án, sản phẩm sáng tạo bằng công cụ AI nhằm phục vụ công tác chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Khuyến khích phát triển sản phẩm và ứng dụng trí tuệ nhân tạo thế hệ mới, nâng cao năng lực quản trị, sản xuất và cung cấp dịch vụ công.

## **2. Thể lệ Hội thi**

Có Thể lệ Hội thi ban hành kèm theo Kế hoạch.

# **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban coi thi, Ban Giám khảo gồm đại diện Trung ương Đoàn, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ, Hội Tin học Việt Nam, đơn vị đăng cai tổ chức Hội thi và các cán bộ, chuyên gia.

- Giao Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi; có nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất; tham mưu các văn bản hướng dẫn triển khai, theo dõi, đôn đốc và báo cáo tiến độ thực hiện với Ban Tổ chức Hội thi.

- Ban Công tác Đoàn, Ban Công tác Thanh thiếu nhi chỉ đạo, đôn đốc các tỉnh, thành Đoàn trong cụm thi đua do đơn vị mình phụ trách tổ chức Hội thi cấp tỉnh theo tháng, quý và tham gia Hội thi toàn quốc đảm bảo các yêu cầu đề ra.

- Ban Công tác Đoàn phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ tham mưu khen thưởng cho thí sinh xuất sắc của cuộc thi theo Thẻ lệ.

- Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Website Trung ương Đoàn, Cổng TTĐT Tài năng trẻ Quốc gia đăng tải các tin, bài tuyên truyền về Hội thi, phản ánh các hoạt động hưởng ứng Hội thi ở cơ sở.

## **2. Trân trọng đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ và Hội Tin học Việt Nam.**

- Phối hợp tổ chức Hội thi toàn quốc, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Hội thi; chỉ đạo hệ thống ngành dọc tuyên truyền, hỗ trợ chuyên môn, cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật và phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức Hội thi.

## **3. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc**

- Tổ chức Hội thi hoặc lựa chọn thí sinh/đội thi tham gia cấp tỉnh phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, an toàn, đồng thời thông qua Hội thi tạo phong trào học tập, ứng dụng CNTT rộng rãi trong thanh thiếu nhi.

- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển đăng ký với Ban Tổ chức Hội thi toàn quốc. Tổ chức ôn luyện cho các thí sinh và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham dự Hội thi toàn quốc.

- **Đoàn Thanh niên Chính phủ** phối hợp, đăng cai lựa chọn địa điểm tổ chức, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật (máy vi tính, máy chiếu, phòng thi, hội trường, điện, nước, lực lượng coi thi...) phục vụ Hội thi toàn quốc, đảm bảo chất lượng, an toàn.

*Thông tin liên hệ:* Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, số 7 Xã Đàn, quận Đống Đa, Hà Nội, Điện thoại: (024) 3577 2353 hoặc 0775495226 (đồng chí Nguyễn Đăng Khoa), Email: [tainangviet.twd@gmail.com](mailto:tainangviet.twd@gmail.com), Website: <http://tainangviet.vn>

### **Nơi nhận:**

- Ban Dân vận và Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng;
- Đảng ủy Chính phủ; Văn phòng Chính phủ;
- Bộ KH&CN, Bộ Nội vụ; Hội THVN;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Công tác Đoàn, Ban Công tác Thanh thiếu nhi cơ quan UBMTTQVN;
- Các đơn vị báo chí TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc,
- Lưu KHCN, VP.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Minh Triết**

## THỂ LỆ

### Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc lần thứ X, năm 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 461-KH/TWĐTN-KHCN ngày 23/4/2026  
của Ban Bí thư Trung ương Đoàn)

-----

Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc với chủ đề “AI - Trợ lý công vụ” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ và Hội Tin học Việt Nam phối hợp tổ chức từ năm 2013 nhằm thúc đẩy ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin (CNTT) và nâng cao chất lượng công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ, góp phần thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, tiến tới xây dựng Chính phủ và chính quyền điện tử.

Trên cơ sở thống nhất của các cơ quan phối hợp tổ chức, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Thể lệ Hội thi Tin học khối cán bộ, công chức trẻ toàn quốc lần thứ X, năm 2026.

#### Điều 1. Đối tượng, số lượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang làm việc tại cấp xã, tỉnh và các cơ quan trung ương, các tổ chức, doanh nghiệp không quá 35 tuổi có thể đăng ký dự thi cụ thể như sau:

\* **Bảng A:** Thí sinh đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp xã (phường, đặc khu). Mỗi tỉnh, thành Đoàn cử tối thiểu 02 thí sinh, tối đa 05 thí sinh cấp xã (phường, đặc khu). Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Đà Nẵng được cử tối thiểu 05 thí sinh, tối đa 10 thí sinh cấp xã, phường;

\* **Bảng B:** Thí sinh đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, thành phố; Mỗi tỉnh, thành Đoàn được cử tối thiểu 2 thí sinh, tối đa 05 thí sinh cấp tỉnh, thành phố. Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Đà Nẵng được cử tối thiểu 05 thí sinh, tối đa 10 thí sinh;

\* **Bảng C:** Thí sinh đang làm việc tại các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các ban, ngành Trung ương, các tổ chức, doanh nghiệp. Các tổ chức Đoàn trực thuộc Trung ương gồm: Đoàn Thanh niên Chính phủ, Đoàn Thanh niên Quốc hội, Đoàn Thanh niên các cơ quan Đảng Trung ương, Đoàn Thanh niên Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Thanh Công an nhân dân và Ban Thanh niên Quân đội nhân dân lựa chọn các tổ chức Đoàn trực thuộc tham gia Hội thi; mỗi đơn vị cử tối thiểu 05 thí sinh, tối đa 15 thí sinh;

\* **Bảng S:** Thi giải pháp, đề án và sản phẩm sáng tạo (mỗi đội gồm tối đa 05 thành viên); dành cho cán bộ chuyên môn phụ trách về công nghệ thông tin của cơ quan, đơn vị, các tổ chức, doanh nghiệp. Mỗi tỉnh, thành Đoàn lựa chọn ít nhất 01 sản phẩm, tối đa 03 sản phẩm; mỗi Đoàn trực thuộc và các tổ chức, doanh nghiệp

lựa chọn lựa ít nhất 03 sản phẩm, tối đa 05 sản phẩm tham gia Hội thi (có thể chọn trong số các thí sinh đăng ký thi cá nhân bảng A, B, C);

## **Điều 2. Thời gian, địa điểm, nội dung và hình thức thi**

### **1. Tập huấn**

1.1. *Thời gian*: trước ngày 10/7/2026.

1.2. *Nội dung*: Sử dụng công cụ AI trong thực thi nhiệm vụ, phân tích quản lý số liệu, hỗ trợ truyền thông, xử lý tình huống... cho cán bộ, công chức.

1.3. *Hình thức*: Trực tuyến

### **2. Các đơn vị tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc**

1.1. *Thời gian*: Hoàn thành việc tổ chức Hội thi hoặc lựa chọn thí sinh tham gia Hội thi toàn quốc trước ngày 15/8/2026.

1.2. *Nội dung và hình thức thi*

Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động lựa chọn nội dung và hình thức thi phù hợp (sử dụng Excel, PowerPoint, Word hay AI và các công cụ xử lý, khai thác dữ liệu khác nhằm tổng hợp, phân tích số liệu, đề xuất giải pháp về tình hình kinh tế xã hội tại tỉnh, thành phố hoặc xã, phường, đặc khu).

### **2. Hội thi toàn quốc**

2.1. *Thời gian*: từ ngày 28 đến ngày 30/09/2026.

2.2. *Địa điểm*: Thành phố Hà Nội

2.3. *Nội dung và hình thức thi*

\* **Bảng A, B, C**: Thi thực hành (90 phút) sử dụng Excel, PowerPoint, Word hay AI và các công cụ xử lý, khai thác dữ liệu để giải quyết một vấn đề cụ thể trong công tác tham mưu, giúp việc của cán bộ, công chức, viên chức.

\* **Bảng S**: Thi ý tưởng, giải pháp, đề án hoặc sản phẩm sáng tạo về việc sử dụng AI (*gọi chung là sản phẩm sáng tạo - SPST*).

Thí sinh thuyết trình và bảo vệ sản phẩm tối đa 15 phút/sản phẩm (Ban Giám khảo chấm sản phẩm sáng tạo với các nội dung liên quan đến các giải pháp thúc đẩy công tác chuyển đổi số hoặc trong thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp). Khuyến khích phát triển sản phẩm ứng dụng trí tuệ nhân tạo thế hệ mới, nâng cao năng lực quản trị, sản xuất và cung cấp dịch vụ công.

## **Điều 3. Đăng ký dự thi**

Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc gửi hồ sơ đăng ký dự thi về Ban Tổ chức **trước ngày 10/08/2026** theo hình thức trực tuyến, bao gồm:

- Công văn đăng ký dự thi kèm theo danh sách thí sinh, trưởng, phó đoàn (*bản scan có dấu và file .XLS theo mẫu*);

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi cấp tỉnh, thành đoàn và các đơn vị Đoàn trực thuộc (*file .DOC và bản scan có dấu*);

- Phiếu đăng ký dự thi của thí sinh theo mẫu có dán ảnh 4x6 (*bản scan có dấu xác nhận*).

Hồ sơ bản scan gửi về Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ qua hệ thống I-MTTQ hoặc qua email: [tainangviet.twd@gmail.com](mailto:tainangviet.twd@gmail.com)

#### **Điều 4. Quy định đối với thí sinh dự thi**

1. Cung cấp trung thực, chính xác thông tin cá nhân khi đăng ký dự thi. Nghiêm cấm nhờ người khác thi hộ. Thực hiện nghiêm các quy định Hội thi.

2. Thí sinh phải tuân thủ Thể lệ Hội thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Giám khảo, Ban Coi thi. Nếu có thắc mắc về kết quả thi, thí sinh đề nghị bằng văn bản (*có xác nhận đồng ý của lãnh đạo Đoàn*) gửi Ban Tổ chức Hội thi để xem xét, giải quyết.

3. Các thông tin cá nhân của thí sinh dự thi có thể được Ban Tổ chức sử dụng phục vụ mục đích thông báo kết quả thi trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc cho mục đích quảng bá, truyền thông Hội thi.

#### **Điều 5. Giải thưởng của Hội thi**

##### **1. Số lượng và cơ cấu Giải thưởng**

<b>Giải \ Bảng</b>	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C</b>	<b>S</b>
Giải Nhất	1	1	1	1
Giải Nhì	4	4	4	2
Giải Ba	5	5	5	4
Giải Khuyến khích	15	15	15	8
<b>Tổng cộng</b>	<b>25</b>	<b>25</b>	<b>25</b>	<b>15</b>

Tùy thuộc vào kết quả thi, Ban Giám khảo có thể đề xuất với Ban Tổ chức Hội thi tăng hoặc giảm số lượng giải thưởng.

##### **2. Giá trị giải thưởng**

- Giải Nhất, Nhì, Ba các bảng thi được tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn.

- Thí sinh đạt giải sẽ nhận được phần thưởng bằng tiền mặt, cụ thể như sau:

+ Giải Nhất: 03 triệu đồng/1 giải,

+ Giải Nhì: 02 triệu đồng/1 giải,

+ Giải Ba: 01 triệu đồng/1 giải,

+ Giải Khuyến khích: 500.000 đồng/1 giải.

- Tất cả các thí sinh tham gia Hội thi sẽ được Ban Tổ chức Hội thi cấp Giấy chứng nhận tương ứng với giải thưởng đạt được.

- Ban Tổ chức sẽ xét trao giải toàn đoàn (giải Nhất, Nhì, Ba) cho các đơn vị có kết quả tổng sắp cao nhất (theo tổng số giải thưởng đạt được tại Hội thi).

### **Điều 6. Kinh phí tổ chức Hội thi**

1. Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tự chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh. Chi phí đi lại từ địa phương đến địa điểm tổ chức Hội thi toàn quốc và chi phí ăn, ở của thí sinh trong quá trình tham gia Hội thi toàn quốc thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước, hoặc do các đơn vị có thí sinh dự thi chịu trách nhiệm.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi toàn quốc do ngân sách Nhà nước cấp trong dự toán kinh phí hoạt động khoa học, công nghệ hằng năm của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

3. Các khoản chi cho Hội thi toàn quốc: Giải thưởng, công tác tổ chức, tuyên truyền,...

### **Điều 7. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Ban Tổ chức**

a) Ban Tổ chức Hội thi do một đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn làm Trưởng ban, các thành viên khác là đại diện của các cơ quan phối hợp tổ chức.

b) Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm tổ chức triển khai Hội thi theo kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

c) Thường trực Ban Tổ chức Hội thi là Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ.

#### **2. Ban Giám khảo, Ban Coi thi**

a) Ban Giám khảo, Ban Coi thi gồm các cán bộ, chuyên gia do Thường trực Ban Tổ chức giới thiệu, Trưởng ban Tổ chức Hội thi ra quyết định thành lập.

b) Ban Giám khảo chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về chuyên môn của Hội thi: Hướng dẫn nội dung, ra đề thi, chấm thi, giải quyết khiếu nại và tổng hợp kết quả đề xuất giải thưởng trình Ban Tổ chức phê duyệt.

c) Ban Coi thi chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức về công tác tổ chức coi thi bảo đảm đúng quy chế.

### **Điều 8. Điều khoản thi hành**

Thẻ lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc cần sửa đổi, Thường trực Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổng hợp trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét, quyết định.

-----